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Udvikling af Børne- og skoleområde 

Sagsfremstilling 

93.    Åbent - Udvikling af Børne- og skoleområde 

  
Sagsnr.:    820-2015-55970                                                                              
Doknr.:     820-2015-265548 
Sagsbeh.:  Elsemarie Lauvring 
  
Baggrund 
I forbindelse med budgetforliget for budget 2015, blev det besluttet at igangsætte en proces om udvikling af børne- 
og skoleområdet med start i november 2014.  
Der blev nedsat et politisk ad hoc udvalg, bestående af Børne- og Skoleudvalget samt repræsentanter fra Radikale 
Vestre og Dansk Folkeparti.  
45 fagpersoner afleverede den 5. maj 2015 en rapport til Ad-hoc udvalget med forslag til fremtidig struktur på børne- 
og skoleområdet. 
I perioden maj - 27. oktober 2015 har ad hoc udvalget arbejdet videre med forslagene.  
  
Vedr. det igangsatte arbejde om udvikling på børne- og skoleområdet – forslag om kapacitetstilpasninger 
på børne- og skoleområdet 
  
Budgetparterne er enige om, at der efter høringsperioden vedr. de foreslåede skolelukninger træffes afgørelse i 
Byrådet om den fremtidige skolestruktur. 
Budgetparterne er enige om et skoleforlig indeholdende en reduktion af skolebudgettet på 12 mio. kr. (ved 
helårseffekt i 2017). 
Derudover er budgetparterne enige om, at et skoleforlig kan indeholde omprioriteringer på ca. 5 mio. kr. Midlerne 
kan også tilgå øvrige udvalg. Disse midler er ikke en del af reduktionen på de 12 mio. kr. 
Det skabte råderum fra et skoleforlig indgår som en del af det råderum, som Børne- og Skoleudvalget skal bidrage 
med til budgetlægningen i overslagsårene. 
  
Byrådet udsendte den 27. august høringsmateriale vedrørende eventuelle skolenedlæggelser af Blære, Overlade og 
Strandby skole + tilhørende pasningsordninger (LBO´er). 
Den 27. oktober udsendte Børne- og Skoleudvalget høringsmateriale omkring en elevtildelingsmodel, som skulle 
give et provenu på 12 mio. kr. (aftale vedr. budget 2016). 
Ligeledes blev der spurgt, om der fremadrettet ønskes en klassetildeling eller en elevtildeling, hvis ovennævnte tre 
skoler lukkes. 
  
Sagsfremstilling 
Der er indkommet høringsmateriale omkring evt. skolenedlæggelser og den 8. november er der høringsfrist omkring 
elevtildeling m.m. 
  
Ad-hoc udvalget har den 27. oktober afholdt sidste møde, og Børne- og Skoleudvalget har senest haft sagen 
behandlet den 27. oktober. 
  
  
Der er bl.a. arbejdet med følgende: 
  
Evt. nedlæggelse af skoler 
Evt. anden tildelingsmodel 
Evt. investeringer på 0 til 5 års området 
Evt. om der skal indføres en grænse for, hvornår man fremadrettet skal have en dialog med skolerne omkring 



bæredygtighed 
Evt. politiske bindinger, der skal ændres 
Evt. oprettelse af flere vuggestuepladser til erstatning for de LBO´er der evt. lukkes i forbindelse med, at skolerne 
evt. nedlægges 
  
Alle punkter er beskrevet nærmere i bilag fra ad- hoc gruppens arbejde. Disse er vedlagt sagen. 
Endvidere er høringssvar vedlagt sagen. 
  
Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen ønsker at indstille, at der fremadrettet arbejdes med en elevtildelingsmodel. 
Dette vil være med til, at det er nemmere at regulere for demografi når børnetallet er faldende eller stigende, jævnfør 
Økonomisk Politik 2016-2019. 
Med en klasse tildelingsmodel vil et faldende børnetal ikke nødvendigvis betyde et mindre budget til skoleområdet. 
En elevtildelingsmodel vil alt andet lige medvirke til en mere ensartet pris pr. elev.  
Såvel skolerne som forvaltningen får en mere gennemskuelig tildelingsmodel. 
Hvis en elevtildeling indføres på et år, vil der ske store reguleringer på de mindre skoler, så det anbefales at 
reguleringerne gennemføres over 2 år. 
Det kan oplyses, at der i dag er elevtildeling for specialklasserne samt for dagtilbud.  
  
Forvaltningen anbefaler, at Blære, Overlade samt Strandby Skole+ tilhørende pasningsordninger (LBO´er) 
nedlægges. Dette skyldes det faldende børnetal samt de økonomiske og faglige konsekvenser. 
  
Ad-hoc grupperne har arbejdet med forebyggelse og al forskning viser, at det betaler sig at investere i 0 til 5 års 
området. Derfor anbefales dette. 
Denne anbefaling har Børne- og Skoleudvalget valgt at følge. 
  
Der ønskes følgende investeringer: 
Dagtilbud, højere normeringer, længere åbningstid 4 mio. kr. 
Belastningsgraden ændres med 1 mio. kr. i dagplejen 
Forældrekurser (se materiale fra Rapporten fra Ad-hoc )1 mio. kr. 
Oprettelse af talentforsøg for skoleelever på eksempelvis 8. klassetrin 0,3 mio. kr. 
I alt kr. 6,3 mio. kr. 
  
Finansiering: 
Fastholdelse af 25% forældrebetaling (25% af investeringerne på dagtilbud) 1,250 mio. kr. 
Reduktion af rammen til den samlede forvaltning i Ålestrup 1 mio. kr. 
Reduktioner på vikardækning. I dag er der afsat 3% - fremadrettet vil der være 1,5%. Pausetiden ændres fra 18 til 
22%. Understøttende undervisning tildeles fremadrettet med pædagogløn. I dag er der afsat 50% lærerløn og 50% 
pædagogløn. Reduktion af inklusionsmidlerne, da de ikke er tilrettet det faldende børnetal. I alt 4.050.000 kr. 
  
Dialogen med skolerne er vigtig omkring bæredygtighed. Derfor ønskes der en dialog om evt. skolenedlæggelser 
ved færre end 80 børn fra 0. til 6. klasse. 
Dette ses der på hvert år den 5. september. Endvidere ses der også på, om en overbygning har færre end 45 
elever. Også her indledes en dialog. 
  
  
Der er frist for høringssvar på tildelingsmodel den 8. november 2015. Høringssvarene vedhæftes efter fristens udløb. 
  
Lovgrundlag 
  
  
Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget og Børne- og Skoleudvalget 
  
Administrationen indstiller 



- At Blære, Overlade og Strandby skole + tilhørende pasningsordninger (LBO´er) nedlægges pr. 1. august 2016 
- At der fremadrettet arbejdes med en elevtildeling fra skoleåret 2017/18, sådan at der er tid til at gennemarbejde en 
model i samarbejde med skolerne. 
- At der investeres i 0 til 5 års området med 6,3 mio. kr. 
- At finansieringen til dette sker som beskrevet  
- At der fremadrettet indledes dialog med skolerne omkring bæredygtighed, når elevtallet er mindre end 80 elever fra 
0. til 6. klasse. Det samme gør sig gældende når en overbygning har mindre end 45 elever. Tallene opgøres den 5. 
september. 
- At der ved nybyggeri af dagtilbud i Aars, arbejdes med et dagtilbud for 0 til 6 årige. 
  
  
  
Bilag 

  

  
Beslutning i Børne- og Skoleudvalget den 10. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Rasmus Vetter, Niels Heebøll, Inger Nielsen og Ilse Skadhauge ønsker ført til referat, at de finder det 
uheldigt, at forvaltningen har udarbejdet en indstilling inden høringsfristen er udløbet. 
  
På baggrund af den igangsatte proces i budget 2015, ekspertudvalgets arbejde, arbejdet i ad-hoc 
udvalget, forvaltningens opsummering, samt de indkomne høringssvar vedr. skolestruktur og 
høringssvar vedr. tildelingsmodel besluttede Børne- og skoleudvalget følgende indstillinger: 
  
Vedr. skolestruktur 
Børne- og skoleudvalgets flertal (Rasmus Vetter, Niels Heebøll, Ilse Skadhauge og Henrik Dalgaard) 
indstiller, at Blære, Overlade og Strandby skole samt tilhørende pasningstilbud (LBO’er) nedlægges 
pr. 1. august 2016. 
  
Inger Nielsen er imod skolelukninger, og indstiller, at den aftalte besparelse på 12 mio. kr. 
gennemføres via en elevtildelingsmodel. 
  
Indstillingen vedr. skolelukninger fra Børne- og skoleudvalgets flertal (Rasmus Vetter, Niels Heebøll, 
Ilse Skadhauge og Henrik Dalgaard) sker under forudsætning af godkendelse af Børne- og 
skoleudvalgets øvrige indstillinger i sagen. 
  
Børne- og skoleudvalgets flertal (Rasmus Vetter, Niels Heebøll, Ilse Skadhauge og Henrik Dalgaard) 
vil følge den fremtidige udvikling af skolestørrelser, således at den enkelte skole og udvalget har en 
dialog om, at bæredygtigheden og kvaliteten fastholdes. Dialogen forstærkes, hvis en skole har 
færre end 80 børn fra 0.-6. klasse eller en overbygning har færre end 45 elever. 
  
Børne- og skoleudvalget vil have særlig fokus på at sikre pasningstilbud til de berørte af de lukkede 
pasningstilbud i Strandby, Overlade og Blære skole. 

Notat til Ad hoc gruppen efter møde den 17. september 2015 820-2015-266370 

Supplerende materiale til møde med ad hoc gruppen 17. 
september 2015 

820-2015-266374 

Materiale ad hoc gruppen 25. august 2015 820-2015-266378 

Materiale ad hoc gruppen 27. oktober 2015 820-2015-266371 

Høringssvar skolestruktur 820-2015-271181 

Høringssvar tildelingsmodel 820-2015-269831 



  
Vedr. ny tildelingsmodel 
Børne- og Skoleudvalget indstiller, at der arbejdes med udformning af en elevtildelingsmodel fra 
skoleåret 2016/17.  
  
Tildelingsmodellen skal indrettes således, at skolerne maksimalt kan spare 10 % i forhold til 
nuværende klassetildelingsmodel beregnet fra budgetrammen 2016. Nye tiltag, reduktioner og 
tildeling pr. elev sker fra dette niveau, hvorfra skolernes årlige budget fastlægges. 
  
Forslaget til elevtildelingsmodel udarbejdes i dialog med skolelederne til endelig godkendelse på 
Børne- og skoleudvalgsmøde den 12. januar 2016. 
  
Investeringer i udvikling af børne- og skoleområdet 
  
0-5 års-området 
Børneskoleudvalget indstiller,  
  
· at der afsættes 4 mio. kr. til højere normering og længere åbningstid i dagtilbud, 
· at der belastningsgraden i dagplejen ændres med 1 mio. kr. 
· at der afsættes 1 mio. kr. til forældrekurser, og  
  
Særlig investering 
Børne- og Skoleudvalget indstiller, at der afsættes 0,3 mio. kr. til oprettelse af talentklasser. 
  
Finansiering af investeringer 
Børne- og Skoleudvalget indstiller, at finansieringen af de foreslåede investeringer sker således: 
  
· Forøget provenu fra forældrebetaling via fastholdelse af 25 % forældrebetaling (25 % af 
investeringerne på dagtilbud) 1,250 mio. kr., 
· Reduktion af rammen til den samlede forvaltning i Aalestrup 1 mio. kr. 
· Restbeløbet på 4,050 mio. kr. finansieres ved reduktion af budgetrammen på skoleområdet. I den 
forbindelse, præciseres det, at de nuværende bindinger gennemgås og ændres i arbejdet med ny 
tildelingsmodel. 
  
Rasmus Vetter og Niels Heebøll ønsker, at der igangsættes en dialog vedr. kommunalisering af 
Aalestrup Realskole. 
  
Niels Heebøll ønsker, at der sættes større fokus på landdistrikterne gennem ansættelse af 
landsbycoach. 



Punkt 94: Orientering fra formand og administration



Orientering fra formand og administration 

Sagsfremstilling 

94.    Åbent - Orientering fra formand og administration 

  
Sagsnr.:    820-2015-56241                                                                              
Doknr.:     820-2015-266475 
Sagsbeh.:  Elsemarie Lauvring 
  
  
Baggrund 
  
  
Sagsfremstilling 
  
  
Lovgrundlag 
  
  
Sagen afgøres i Børne- og Skoleudvalget 
  
Økonomi 
  
  
Administrationen indstiller 
- at orienteringen tages til efterretning. 
  

  
Beslutning i Børne- og Skoleudvalget den 10. november 2015 
Fraværende: Ingen 
  
Taget til efterretning. 
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